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INTRODUCTION

Une des principales missions de I'Agence, renforcée par les
évolutions Iégislatives récentes (lois ALUR-LAMY), consiste a
mettre a disposition des territoires, de leurs élus et techniciens,
les outils d'aide a la décision.

Une meilleure connaissance des territoires, le suivi de leurs
évolutions et de leur positionnement, notamment par rapport
a un contexte régional ou national, sont des informations
essentielles a une prise de décision optimale et a la bonne mise
en action des politiques publiques.

Suite a l'adhésion de nouveaux partenaires courant 2015 et
en complément des Observatoires, 'AULA a souhaité mettre
a leur disposition ce nouvel outil, facilement transportable
et consultable, qui présente les données de cadrage socio-
démographiques et socio-économiques, a la fois sous forme de
chiffres clés mais également sous une forme cartographique,
dans le cadre d’'une publication annuelle.

L' édition 2017 du Tableau de Bord de 'AULA est composée d'un

livret par grand territoire composant le périmetre d'observation

de I'Agence:

- le Pole d'Equilibre Territorial et Rural Ternois - 7
Vallées composé des Communautés de Communes
7 Vallées Comm et Ternoiscom

- le Pble Metropolitain de I'Artois composé des Communautés
dAgglomération  Béthune-Bruay Artois Lys Romane,
Lens-Liévin, et Hénin-Carvin et leurs SCoT.

SOURCES ET METHODOLOGIE :

Les données utilisées pour la réalisation de ce tableau de bord
sont principalement issues du millésime 2014 du recensement
de la population de I'INSEE, ainsi que sa base FiLoSoFi pour les
revenus des ménages.

Depuis 2004, le recensement est fondé sur 5 années d'enquétes
ou l'ensemble du territoire francais est couvert au cours d'un
cyclede5ans:

- communes de moins de 10 000 habitants: une enquéte est
réalisée aupres de toute la population communale une fois
tous les cing ans

- communes de 10 000 habitants ou plus: chaque année, un
échantillon de leur population est recensé. Cette collecte
annuelle s'appuie sur un échantillon d'adresses tirées au
hasard, représentant 8 % des logements. Au bout de cing
ans ce sont 40% des logements qui ont été enquétés.

Les résultats du recensement de la population d'une année ne
peuvent donc étre comparés quavec ceux du recensement
sortis 5 années auparavant. Ainsi les évolutions socio-
démographiques sont donc calculées sur le recensement 2009
de la population.

Ont aussi été utilisées dans le cadre du Tableau de Bord 2017 les
données annuelles 2016 de la Caisse nationale du réseau des
Urssaf (ACOSS), de la base Sit@del2, et du RPLS.






PRESENTATION DU TERRITORE

POLE METROPOLITAIN DE L'ARTOIS

SCoT de lUArtois
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tttttt

SCoT de Lens-Liévin-Hénin-Carvin
(LLHC)

Communauté d’Agglomération

Béthune-Bruay, Artois Lys Romane e

\

zone urbanisée Communvau:(e'd Agglqmeratlon

d’Hénin-Carvin

—— limite de commune
limite d'EPCI

m— limite de SCoT

3 km
—

Communauté d’Agglomération de
Lens-Liévin

Réalisation : AULA, décembre 2017
Source : AULA 2017, BD CARTO® - ®©IGN Paris 2016 - reproduction interdite

Le Territoire du Pole Métropolitain
de [lArtois se compose des
Communautés d’Agglomération de:
Béthune - Bruay Artois Lys Romane,
Lens-Liévin, Hénin-Carvin.

Avec 150 communes, le territoire

sétend sur une surface de
1 000 km? et représente plus de
645 000 habitants.
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Evolution de la population
Densité de population
Soldes naturel et migratoire
Mobilité résidentielle

Age des habitants

Niveau de formation



P O P U I_AT | O N > LA POPULATION EN 2014 ET SON EVOLUTION DEPUIS 2009

evolution de la population
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1 1 . de Ia population régionale Sources : INSEE 2014, BD GEOFLA® - ©IGN Paris 2016 - reproduction interdite.
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> EVOLUTION DE POPULATION PAR TERRITOIRE ENTRE 1982 ET 2014 - INDICE BASE 100

+1350 1500 ;

habitants ) habitants
[ ) ' , . 000 -
-'.'--l sur le SCOT de I'Artois ll.ll sur le SCOT LLHC 116
entre 2009 et 2014 ‘ entre 2009 et 2014
> CHIFFRES CLES DE LA POPULATION PAR TERRITOIRE ENTRE 2009 ET 2014 112
Taux de variation annuel
Entre 1999 Entre 2009 108
Territoires 1999 2009 2014 et 2009 et 2014
SCoT de I’Artois / 104
0, 0/
CA Béthune-Bruay Artois Lys Romane 273 369 277 015 278368 013% 0,10%
CA Hénin-Carvin 125313 123183 124 841 -0,17% 0,27%
CA Lens-Liévin 250 199 245773 242586 -0,18% -0,26% 100
SCoT LLHC 375512 368 956 367 427 -0,18% -0,08%
Péle Métropolitain de I'Artois 648881 645971 645795  -0,04% -0,01% %
Territoire AULA 715030 713581 713968  -0,02% 0,01% 198 1990 1999 2009 014
Pas-de-Calais 1441568 1461257 1472589 0,14% 0,15% —— CABéthune-Bruay Artois Lys Romane Pas-de-Calais
Hauts-de-France 5854069 5944354 6006156  0,15% 021% — CAHeénin-Carvin ——  Hauts-de-France
——  CALens-Liévi ) o
France métropolitaine 58518395 62465709 64027958  0,65% 0,50% ensTHevin ——  France métropolitaine

=== Pole Métropolitain de I'Artois
Source: exploitation principale du rec INSEE 2014 - Réalisation: AULA - Aodt 2017 Source: recensement INSEE 2014- Réalisation: AULA - Juillet 2017




POPULATION POPULATION

densite de population

le SCOT de I'Artois fait OT LLHC fait

L 650 50 «»

le Pole Métropolitain de l'Artois fal

[ 4
'.l...‘i 65 0 habitants au km?

La densité de population du 430

00,
Pole Métropolitain de I'Artois st 'l.l‘ habitants au km?
3x plus élevée sur le SCOT de I'Artois sur le SCOT LLHC
Hauts<de-France

> LA DENSITE DE POPULATION EN 2014

> CHIFFRES CLES DE LA DENSITE DE POPULATION PAR TERRITOIRE EN 2014 - HABITANTS/KM?
Densité de '
Population Superficie population
Territoires en 2014 en km? en 2014
SCoT de I'Artois / s
CA Béthune-Bruay Artois Lys Romane 278368 646 431
CA Hénin-Carvin 124 841 112 1114
CA Lens-Liévin 242 586 239 1013
SCoT LLHC 367 427 351 1045
Pole Métropolitain de I'Artois 645795 997 648
Territoire AULA 713 968 2128 336
Pas-de-Calais 1472589 6671 221
Hauts-de-France 6006 156 31814 189 Densité de population (nab/km
France métropolitaine 64 027 958 543 940 118 i
Source: itation principale du rec INSEE 2014 - Réalisation: AULA - Aodit 2017 [ de 501 a 1000
I de 1001 a2100 = limite communale 5k
m Réalisation : AULA - octobre 2017. '~

I de 2101 & 3025 = limite d'EPCI —— 7
Sources : INSEE 2014, BD GEOFLA® - ©IGN Paris 2016 - reproduction interdite.




POPULATION

soldes naturel et migratoire

% c-ll:soldel t?el60 m

/N\-11830

Ide migratoire

entre 2009 et 2014 entre/2009 et 2014

sur le PMA sur le PMA

~+3 860

de solde naturel
/en’tre 2009 et 2014
U sur le SCoT de l'Artois
> CHIFFRES CLES DES SOLDES DEMOGRAPHIQUES PAR TERRITOIRE ENTRE 2009 ET 2014

solde migratoire
tre 2009 et 2014
sur le SCoT LLHC

Solde naturel Solde migratoire

Territoires Effectif Taux Effectif Taux
g%z:‘heulnggtr,l::)l/ Artois Lys Romane 3861 0,28% ~2508 -0.18%
CA Hénin-Carvin 3115 0,50% -1457 -0,24%
CA Lens-Liévin 4681 0,38% -7868 -0,64%
SCoT LLHC 7796 0,42% -9325 -0,51%
Pole Métropolitain de I'Artois 11657 0,36% -11833 -0,37%
Territoire AULA 11602 0,33% -11215 -0,31%
Pas-de-Calais 25788 0,35% -14456 -0,20%
Hauts-de-France 135828 0,46% -74026 -0,25%
France métropolitaine 1231357 0,39% 330892 0,10%

Source: itation principale du rec INSEE 2014 - Réalisation: AULA - Aodt 2017
DEFINITIONS:

Solde naturel : différence entre le nombre de naissances et le nombre de déces sur une période.
Solde migratoire : différence entre le nombre de personnes qui sont entrées sur le territoire et le nombre de

personnes qui en sont sorties sur une période.

informent sur la contribution des soldes migratoires et naturels a [évolution de la population.

> LE TAUX DE SOLDE NATUREL ENTRE 2009 ET 2014

g g
IS N

Buissiére
Ntzux
les-Mines
de-0,96a-0,1
de 0402

I de0,330,5 - - - Hautsde-France 04%)
B de 06312

é 2

Taux de solde naturel
len%]

= limite communale
—— limite d'EPCI

Sources : INSEE 2009-2014, BD GEOFLA® - ©IGN Paris 2016 - reproduction interdite ’,‘

> LE TAUX DE SOLDE MIGRATOIRE ENTRE 2009 ET 2014

Isbergues‘

\"‘

Lillers,

Bruay-La- ingles §
Buissiére | ‘ Carvin ‘
Taux de solde migratoire

< Courriéres
‘ es-Mines
‘ Liévin
\ Hénin- '
entre 2009 et 2014 (en %) ‘
B e -2935-1.1
de-1a-0,1
de 030,49

.Beaumont
B de05219 limite Skm ~

N . . Réalisation : AULA - a0t 2017. =7 auta
N de25106 timite EPCI Sources : INSEE 2014, BD GEOFLA® - ©IGN Paris 2016 - reproduction interdite, ~7 ™™




POPULATION POPULATION

mobilite residentielle age des habitants

> CHIFFRES CLES DE LA MOBILITE RESIDENTIELLE EN 2014
Part de la population vivant 1 an auparavant dans

le méme la méme la méme une autre
Territoires logement commune région  région de France 2 1 8 1 00 7 8
,; habitants 9 -/, %
SCoT de I'Artois / 89,9% 3 4% 6.1% 0.5% U d . de 26 2014 ”l} de 16-25
CA Béthune-Bruay Artois Lys Romane 170 e 7 70 € moins de ansen I\ e 10-25 ans
CA Hénin-Carvin 90,7% 3,5% 5,4% 0,4% e Pole Métropolitain de 'Artois entre 2009 et 2014
CA Lens-Liévin 90,4% 3,7% 5,4% 0,4%
SCoT LLHC 90,5% 3,7% 5,4% 0,4%
Péle Métropolitain de I'Artois 90,2% 3,6% 5,7% 0,5% 9 7 0 0 2 8
Territoire AULA 90,3% 3,4% 5,8% 0,5% 2 habitants 4 ' + 4 (Y
Pas-de-Calais 89,3% 41% 5,9% 0,6% m de plugde 65 ans en 2014 de plus de 65 an's
Hauts-de-France 89,0% 4,1% 5,6% 1,3% sur le Pole Métropolitain de I'Artois entre 2009 et 2014
France métropolitaine 88,4% 4,2% 5,4% 2,0%
Source: exploitation principale du r INSEE 2014 - Réalisation: AULA - Aoat 2017

> MIGRATIONS RESIDENTIELLES ENTRE 2013 ET 2014

.
Armentiéres

METROPOLE EUROPEENNE DE LILLE
> CHIFFRES CLES DE LAGE DE LA POPULATION PAR TERRITOIRE EN 2014
0-15 ans 16-25 ans 26-65 ans 66-80 ans 80 ans et +

CC FLANDRE LYS Lille
.

Territoires Effectifs Part Effectifs Part Effectifs Part Effectifs Part Effectifs Part

SCoT de I'Artois /
CA Béthune-Bruay 59386 21,3% 31970 11,5% 144058 51,8% 30043 10,8% 12911 4,6%
CC PEVELE-CAREMBAULT Artois LyS Romane

Lillers
.

. 267000
migrations internes  Béthune

_— - CA Hénin-Carvin 27978  224% 15196  122% 63291 50,7% 12830 103% 5546  4,4%
Buissiére o 5
E CAD-HEN.N)ﬁ/ CA Lens-Liévin 52983 21,8% 30566 12,6% 122907 50,7% 24687 102% 11443  47%
) CADE CARVIN /
O RFE TN AR LE”LS'“EV'”I i . SCoT LLHC 80961 22,0% 45762 12,5% 186198 50,7% 37517 10,2% 16989 4,6%
. . mi%ratiogs N B L
: - ::'IfA“fte:ir:p°"ta'" 140347 21,7% 77733 12,0% 330256 51,1% 67559 10,5% 29900 4,6%
L
> Territoire AULA 154320 21,6% 84569 11,8% 364712 51,1% 76362 10,7% 34004 4,8%
Nombre de migrations supérieures 3 Pas-de-Calais 314101 21,3% 175199 11,9% 757435 51,4% 158031 10,7% 67823  4,6%
200 concernant le Pdle Métropolitain
de UArtols ’ Hauts-de-France 1272293 212% 765223 12,7% 3081008 51,3% 623858 104% 263775 4,4%
CC OSARTIS MARQUION CA DU DOUAISIS
— France métropolitaine 12489471 19,5% 7598073 11,9% 32982771 51,5% 7597250 11,9% 3360394 52%
Source: itation principale du rec INSEE 2014 - Réalisation: AULA - Aodat 2017
I:l 1000 CU D'ARRAS

. Réalisation : AULA - novembre 2017
limite d'EPCI ources : INSEE 2014, B GEOFLA® - ©IGN Paris 2016 - reproduction interdite.
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> LA POPULATION DE MOINS DE 26 ANS EN 2014 >PYRAMIDES DES AGES EN 2014 - EVOLUTION DEPUIS 2009

POLE METROPOLITAIN DE L’ARTOIS
age
(en années)

Isbergues

HOMMES 96 et +
91-95
86-90
81-85
76-80
71-75
66-70
61-65
56-60
51-55
46-50
41-45
36-40
31-35
26-30
21-25
16-20
11-15
6-10
0-5

FEMMES

2009
2014

Part de la population dgée de
moins de 26 ans (en %)

de 242299
de30a324
de 32524349 ~—— limite communale 5km s

]
Bl de35a396 = limite d'EPCI

Réalisation : AULA - octobre 2017

Sources : INSEE 2014, BD GEOFLA® - ©IGN Paris 2016 - reproduction interdite. 2000

2000 3000

> LA POPULATION DE PLUS DE 65 ANS EN 2014

’t

HAUTS-DE-FRANCE
age
(en années)

HOMMES 96 et +
91-95
86-90
81-85
76-80
71-75
66-70
61-65
56-60
51-55
46-50
41-45
36-40
31-35
26-30
21-25
16-20
11-15
6-10
0-5

300000 200‘000 100‘000 0 0 100 000 200000 300000

FEMMES

Wlngles
Carvin

“ a"

O 2009
B 2014

Liévin

Hénin-

B t
Part de la population dgée Avion eaumon

de plus de 65 ans (en %)
de 832124
de 12,53 14,9
[ de15a19.9 ~——— limite communale 5km
B de 202238 = limite EPCI

Réalisation : AULA - octobre 2017
Sources : INSEE 2014, BD GEOFLA® - ©IGN Paris 2016 - reproduction interdite. -

Source: exploitation principale du recensement INSEE 2014 - Réalisation: AULA - Aodt 2017
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POPULATION POPULATION

niveau de formation

180 500

habitants non diplomés

-
L
“ en 2014

> CHIFFRES CLES DE LA POPULATION PAR NIVEAU DE DIPLOME PAR TERRITOIRE EN 2014

. . Diplome de
Aucun Faible niveau . , R
AR N Baccalauréat I'enseignement
diplome de diplome .
supérieur
- + 1 %  — - 1 1 7 Territoires Effectifs ~ Part  Effectifs Part  Effectifs Part  Effectifs  Part
', de diplomés de de non diplomés SCoT de I'Artois /
- |’enseignemen 2014 CA Béthune-Bruay 73425 36,3% 57835 28,6% 34113 16,9% 36918 18,3%
Artois Lys Romane
entre 2009 et 2014 > -y fom:
CA Hénin-Carvin 35742 40,1% 23984  26,9% 14789 16,6% 14 688 16,5%
CA Lens-Liévin 71290 409% 48409 27,7% 27 964 16,0% 26 833 15,4%
SCoT LLHC 107032 40,6% 72393 27,5% 42753 16,2% 41 521 15,7%
Pole Métropolitain
> LA POPULATION PAR NIVEAU DE DIPLOME EN 2014 ET SON EVOLUTION DEPUIS 2009 de I'Artois P 180456 38,7% 130228 27,9% 76866 16,5% 78439 16,8%
0% Territoire AULA 200644 38,8% 144496 28,0% 84978 164% 86676 16,8%
40%| Pas-de-Calais 396687 37,1% 289144 27,1% 177861 167% 204520 19,1%
30%-1 Hauts-de-France 1542058 36,0% 1090777 254% 688732 16,1% 966 723 22,5%
o France métropolitaine 14523790 31,1% 11334838 24,3% 7821164 168% 12966061 27,8%
20% Source: exploitation principale du rec INSEE 2014 - Réalisation: AULA - Aot 2017
10%-|
: Aucun diplome Faible niveau de diplome Baccalauréat Enseignement supérieur
[
e e A aua T e T N e DEFINITION: LES NIVEAUX DE DIPLOME DE LINSEE

Niveau VI : sans dipléme ou Brevet des colleges.

Niveau V : CAP ou BEP.

Niveau IV : Baccalauréat général, technologique ou professionnel.

Niveau Il : diplémes de niveau Bac plus 2 (DUT, BTS, DEUG, écoles des formations sanitaires ou sociales,...).

Niveaux Il et | : dipldmes de second ou troisieme cycle universitaire (licence, maitrise, master, DEA,DESS, doctorat)
ou dipldmes de grande école.

e
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—0 Composition des ménages
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){‘\ peJrgonnes par ménage ){\

VIENAGIES

tailledes menages

personnes par ménage er 204 sur le

44

personnes par ménage
en 2014 surle
SCoT LLHC

2 N
|ﬁ, . en2014surle I*—I*,

SCoT de 'Artois

> NOMBRE MOYEN DE PERSONNES PAR MENAGE EN 2014

Nombre moyen de
personnes par ménage

g Isbergues

>0,

L e
33

de 19222

de23a24

de25a26

de27a3

. 5km

t::::: ;'ogar&unale Réalisation : AULA - octobre 2017
Sources : INSEE 2009-2014, BD GEOFLA® - ©IGN Paris 2016 - reproduction interdite. -

V

VIENACIES

> LE NOMBRE MOYEN DE PERSONNES PAR MENAGE PAR TERRITOIRE EN 2014 - ET SON EVOLUTION DEPUIS 2009
2,55

Source: exploitation principale du recensement INSEE 2014 - Réalisation: AULA - Septembre 2017

2,50

2,45

2,40

2,35
2,30
2,25 -
2,20
2,15
2,10

SCoTde A Hgnin- CA Lens- SCoT PMA Territoire Pas-de- Hauts-de- France

lArtois ; Ay - .
JCABBALR Carvin Liévin LLHC AULA Calais France Mét.

Intensité du desserrement des ménages entre 2009 et 2014
(diminution du nombre moyen de personnes par ménage)

" Desserrement dans la moyenne nationale
Diminution du nombre de personnes par ménage inférieure a -2%

B Desserrement important (supérieur & la moyenne nationale)
Diminution du nombre de personnes par ménage entre -2% et -2,5%

B Desserrement intense
Diminution du nombre de personnes par ménage supérieure a -2,5%

DEFINITION: LE DESSERREMENT DES MENAGES

En raison du phénomeéne de vieillissement de la population et du développement de nouveaux modes de
vie (séparations, augmentation des familles monoparentales, départ des jeunes du domicile parental, etc...), le
nombre de ménages augmente pendant que le nombre de personnes par ménages diminue.




VIENAGIES

composition desmenages

VIENACIES

4. 180 000

ménages avec famille

]

P

@ dont

2014 surle
e Métropolitain de I'Artois

9000

% familles monoparentales

en

2014

O\
&

¥

. 8380

,A\ Ménages sans famil
en 2014

> CHIFFRES CLES DE LA COMPOSITION DES MENAGES PAR TERRITOIRE EN 2014 - ET SON EVOLUTION DEPUIS 2009

82 600

familles avec enfant(s)
N 2014 sur le PMA

Familles
Ménages sans Ménages avec Dont couples Dont couples Dont familles
famille famille sans enfants avec enfants monoparentales
L. Evolution Evolution Evolution Evolution Evolution
Territoires Part 0002014 P 20002014 | PO 20002014 PO 20002014 P2 20002014
SCoT de I'Artois /
. 31,3% +4,8% 68,7% +0,9% | 39,9% +2,1% 455% -3,1% 145% +11,9%
CA Béthune-Bruay
Artois Lys Romane
CA Hénin-Carvin 31,4%  +80%  686% +1,3% | 367% +1,1% 468% -28% 165% +158%
CA Lens-Liévin 325% -05% 675% -07% | 367% -1,1%  460% -3,1% 174%  +7,3%
SCoT LLHC 32,1% +2,2% 67,9% 0,0% | 36,7% -0,4% 46,2% -3,0% 17,1% +9,9%
Pole Métropolitain 5, g0, 1330, 68,2% +404% | 381% +0,7% 459% -3,0% 160% +10,7%
de I'Artois
Territoire AULA 31,6% +4,3% 68,4% +0,4% 38,7% +0,7%  45,7% -2,9% 15,6% +10,8%
Pas-de-Calais 31,8% +6,7%  682% +10% | 399% +25% & 451% 29% @ 149%  +9,5%
Hauts-de-France 338% +114%  662% +1,2% 395%  +2,3% @ 45,1% -2,2% 153%  +9,2%
France métropolitaine 37,7% +63% = 62,3% -0,6% 429%  +1,2% = 42,6% -3,4% 145%  +3,2%

Source: exploitation principale du rec

INSEE 2014 -

AULA - Aodt 2017

> PART DE FAMILLES MONOPARENTALES PARMI LES FAMILLES EN 2014

Sberg
) Lill

Part des familles
monoparentales
dans le total des ménages (en %

10

de 2,74 7,49

de 754109
[ de 114139 ~—— limite communale .
B de 1431849 1 lmite dEPCI Réalisation : AULA - octobre 2017. = auLa
. de 185325 Sources : INSEE 2014 - ©IGN Paris 2016 - reproduction interdite. -~

DEFINITION: MENAGES AVEC/SANS FAMILLE

FAMILLE: Une famille est la partie d'un ménage comprenant au moins deux personnes et constituée :

- soit d'un couple vivant au sein du ménage, avec le cas échéant son ou ses enfant(s) appartenant au méme
ménage ;

- soit d'un adulte avec son ou ses enfant(s) appartenant au méme ménage (famille monoparentale).

Les ménages sans familles sont composés:
- d'une personne vivant seule dans une résidence principale

ers rlncipale (exemple: les étudiants en colocation)




VIENAGIES

revenusdes menages

> CHIFFRES CLES DU NIVEAU DE VIE DES MENAGES PAR TERRITOIRE EN 2014

Revenu disponible Revenu disponible Revenu disponible Part de ménages

Territoires médian par unité médian des ménages médian des ménages fiscaux imposés
de consommation de 3 personnes par UC  de 4 personnes par UC
CA Artois Comm. 17581 € 19029€ 18523 € 45,0%
CC Artois Lys 19042 € 20877 € 19638 € 50,7%
CC Artois Flandres 18404 € 19334 € 18575 € 47,4%
CA Hénin-Carvin 16 805 € 18488 € 17489 € 41,5%
CA Lens-Liévin 16382 € 17 965 € 17026 € 40,8%
Pas-de-Calais 17 894 € 19204 € 18615 € 47,5%
Hauts-de-France 18812€ 20026 € 19559¢€ 52,0%
France métropolitaine 20369 € 21495 € 20991 € 58,1%

Source: Fichier Localisé Social et Fiscal (FiLoSoFi) 2014 - Réalisation: AULA - Octobre 2017
> CHIFFRES CLES DES MENAGES EN DIFFICULTE PAR TERRITOIRE EN 2014
Revenu disponible médian

des ménages sous
le seuil de pauvreté

Part de ménages
Part des vivant sous le seuil de pauvreté

pr?Stations Ménages dont Ménages dont
sociales dans Ensemble des le référent a Ensemble des le référent a

Territoires les revenus ménages moins de 30ans ménages moins de 30ans
CA Artois Comm. 8,7 % 21,2% 34,9% 9915 € 9653 €
CC Artois Lys 6,3 % 15,8% 26,6% 9881¢€ 9620 €
CC Artois Flandres 6,6 % 15,6% 24,7% 10250€ 9504 €
CA Hénin-Carvin 10,4 % 23,3% 34,4% 9876 € 9629 €
CA Lens-Liévin 11,0 % 25,7% 39,4% 9816 € 9541 €
Pas-de-Calais 8,2% 20,2% 33,6% 9887 € 9574 €
Hauts-de-France 7.4 % 18,3% 29,8% 9786 € 9474 €
France métropolitaine 53 % 14,7% 22,8% 9649 € 9303€

Source: Fichier Localisé Social et Fiscal (FiLoSoFi) 2014 - Réalisation: AULA - Octobre 2017

DEFINITION: LES UNITES DE CONSOMMATION DE L'INSEE

L'unité de consommation est un systeme de pondération attribuant un coefficient a chague membre du
ménage et permettant de comparer les niveaux de vie de ménages de tailles ou de compositions différentes.
Avec cette pondération, le nombre de personnes est ramené a un nombre d'unités de consommation (UC).

1 UC pour I'adulte (ou le couple d'adultes) du ménage ;

0,5 UC pour les autres personnes de 14 ans ou plus ;

0,3 UC pour les enfants de moins de 14 ans.

ci-dessus, un ménage avec un enfant correspond a 1,5 unités de consommation et un ménage
ion (calculs théoriques).

> LE REVENU MEDIAN PAR UNITE DE CONSOMMATION EN 2014

Isberg?

Bruay-La- 'ingles .
Buissiére ‘ ( Carvin

Courrieres
- Liévin
Revenu médian par
unité de consommation 3

Hénin-
(en Euros) Beaumont
de 141513 15999
de 160003 17999 ,‘
W de 18000819999 ___ i ommunale ’
B e 20000521999 ymieg'EPCI 5km
I de 22000 & 26 806 Réalisation - AULA - octobre 2017
N.C Sources : INSEE-DGFiP-Cnaf-Cnav-Cemsa, fichier localisé social et fiscal 2014, BD GEOFLA® - ©IGN Paris 2016 - reproduction interdite

LA PART DES MENAGES VIVANT SOUS LE SEUIL DE PAUVRETE EN 2014

“Letauxde estla ion dindivid a des ménages dont le
niveau de vie, Cest-a-dire le revenu disponible (aprés transferts, impots et prestations
sociales) par unité de consommation (UC), est inférieur au seuil de 60 % de la
médiane du revenu disponible par UC de 'ensemble de la population

Isbergues ini laTransition Ecologique et Solidaire)

Taux de pauvreté
seuil a 60%* (cn%)
de7,5a 14,9
de15a19,9
I de20a239
I de 243279
Il de 283366

= limite communale
—— limite d'EPCI

N.C Réalisation : AULA - octobre 2017
; Sources : INSEE-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, fichier localisé social et fiscal 2014, BD GEOFLA® - ®@IGN Paris 2016 - reproduction interdite

5km

DEFINITION: LE TAUX DE PAUVRETE DE L'INSEE

Il correspond a la proportion de ménages dont le niveau de vie est inférieur pour une année donnée a un seuil,
dénommé seuil de pauvreté (exprimé en euros). Le seuil de pauvreté est déterminé par rapport a la distribution
des niveaux de vie de l'ensemble de la population. On privilégie en Europe le seuil de 60 % du niveau de vie
médian. Le taux de pauvreté est ainsi fixé a un revenu inférieur a environ 1 000€/mois.
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ECONOMIE

y - - 1 4
etablissements prives > LE NOMBRE D'ENTREPRISES PAR COMMUNE EN 2016 -€TABLISSEMENTS PRIVES

10300 o 130400 A

I l entreprises en 2016 surle . emplmf salariés privés

m Po@ I\/\etropohtam de ['Artois 0 en2016

/) i \“
/ o Nombre d’entreprises
J par commune
/ (établissements privés)
- 260 9 -2100
*l entreprises W e~
entre 2011 eL2O 0‘emplms salariés pnves
e entre 2011 et 2016
7 .9
\ NAe—~" ' \\ — /S N > N limite communale Réalisation : AULA - octobre 2017 7 auLa
limite d'EPCI Sources : URSSAF Acoss 2016, BD GEOFLA® - ©IGN Paris 2016 - reproduction interdite. e
Indice base 100 - Entreprises privées Indice base 100 - Emplois salariés privés
> CHIFFRES CLES DES ENTREPRISES ET DE 'EMPLOI SALARIE PRIVE PAR TERRITOIRE EN 2016
106 115
Entreprises privées Emplois salariés privés
Evolution Evolution /
Effectif Effectif:
ectifs 2011-2016 ectifs 2011-2016 104 10
Territoires 2011 2016 ennombre en% 2011 2016 ennombre en%
SCoT de I'Artois /
CA Béthune-Bruay 4502 4324 -178 -4% 50750 47466 -3284 -1,6% 1027 105
Artois Lys Romane
CA Hénin-Carvin 2173 2172 -1 0% 31056 33141 +2085 +6,7%
100 100
CA Lens-Liévin 3919 3834 -672 22% 50726 49 804 -922 -1,8%
SCoT LLHC 6092 6006 -86 -1,4% 81782 82945 +1163 1,4%
6 5 itai 98 95
Pole Métropolitain 0, 14339 -264 2,5% 132532 130411  -2121 -1,6% =
de I’Artois
Territoire AULA 11834 11525 -309 -2,6% 143731 141186 -2545 -1,8%
9% ; : ; ; ; ‘ ; ‘ % : : : : : : : ‘
Pas-de-Calais 28753 28081 -672 -23% 321408 314 096 -7312 -2,3% 2008 2010 2012 2014 2016 2008 2010 2012 2014 2016
Hauts-de-France 125548 121703 -3845 -3,1% 1443907 1418218  -25689 -1,8%
France métropolitaine 1807731 1807619 112 0% 17706169 17862413 156244  +0,9% — CABéthune-Bruay ArtoisLysRomane - .

—— CAHénin-Carvin
CA Lens-Liévin
=== PoOle Métropolitain de I'Artois

Source: URSSAF Acoss 2017 - Réalisation: AULA - Aoat 2017

—— Hauts-de-France
— France métropolitaine

Source: recensement INSEE 2014- Réalisation: AULA - Octobre 2017
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emplois par secteur d’activite

> 'EVOLUTION DU NOMBRE D’EMPLOIS PAR SECTEURS D'ACTIVITES PAR TERRITOIRE ENTRE 2009 ET 2014

1 90 OO'emrbIons

au lieu de travail en 2014 sur-

. '2,50/0 emplois

>

P % @B, entre 2000 et 2014 u
Ie‘ Pole Métropolitain de I'Artois ‘ ‘ St
0%t - - - - - - - - - - - - - - - - - - === === === === = g - - - - = =
(X X 71 000 emplois m 75 300 emplois ]~~~ .
.{.9,. dans 'administration publique, = | | dars e cdmmerce, les E L e [ttt -
la santé e‘t I'enseignement transports et services R — NN e -

Administration publique,
. . . Commerce, transports, . .
_-_ Agriculture Industrie Construction services enseignement, santé,
€mp|o|5 action sociale
m emplois dans [ mdustrle ﬂ@ dans I ag?iculture [ I
. SCoTde SCoTde L Pasde- Hautsde- France  Sect
Ay STV I'Artois LLHC VA PO Calais  France  métro

Z 1 4 800 emplois

dans la construction

> LE NOMBRE D'EMPLOIS AU LIEU DE TRAVAIL EN 2074 - ET SON EVOLUTION DEPUIS 2009

> CHIFFRES CLES DE LEMPLOI PAR SECTEURS D’ACTIVITES PAR TERRITOIRE EN 2014

Isbergues
Emplois par secteurs d’activités
Emplois au lieu de travail Administration
publique
Commerces Enseignement Lillers
Effectifs Evolution Transports Santé °
Territoires en 2014 depuis 2009 | Agriculture Industrie Construction Services  Action sociale
. . Béth
SCoT de I’Artois / cune
CA Béthune-Bruay 78908 -4,5% 1,6% 19,7% 7,0% 32,8% 38,8% .‘ ° ‘
Artois Lys Romane Emplois par Bruay-La- Wingles '
commune en 2014 e ° Carvin
CA Hénin-Carvin 40198 4,6% 0,3% 10,3% 8,0% 46,7% 34,7% 21776 S U
10000
CA Lens-Liévin 70 808 -4,0% 0,4% 10,4% 8,6% 43,3% 37,4% 5000 o ® ol (L
SCoT LLHC 111 006 -1,1% 0,3% 10,3% 8,3% 44,5% 36,4% - e @We> Lens ‘
A 4 P ) ° Liévin
Pole Métropolitain ..o, -2,5% 09%  142%  7,8%  397%  37,4% Evolution du nombre d'emplois Hénin-
de I’Artois par commune entre 2009 et 2014 (en %) Avion ’ et
Territoire AULA 210042 -2,5% 1,6% 148%  7,8% 38,7% 37,1% | :‘;* 'ao'fﬂ °
1545 -0,
Pas-de-Calais 482038 -2,3% 2,6% 14,0% 7,1% 40,3% 36,0% 0449
53349 5km A v
Hauts-de-France 2127086 -1,6% 2,3% 14,5% 6,3% 41,8% 35.2% I 52789 Sources : INSEE 2014, BD GEOFLA® - ©IGN Pamzcz?id}‘fe”proA:uLc/T\;nd%‘:(ezng Bnih
France métropolitaine 25 747 360 0,1% 2,7% 12,6% 6,7% 46,4% 31,6%

Source: exploitation principale du recensement INSEE 2014 - Réalisation: AULA - Aodit 2017
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actifs
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0.02i7 000 | 1% V + 2% d’actifs

{?’ act!fs en 2014 surle g entre 2009 et 2014 > LA PART DE CHOMEURS EN 2014
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> CHIFFRES CLES DE LA POPULATION ACTIVE DE 15 A 64 ANS PAR TERRITOIRE EN 2014

&

Actifs Actifs occupés Chomeurs
Taux Evolution Evolution Tauxde  Evolution Taux de chémage
Territoires Effectifs  d’activité depuis 2009 Part  depuis2009  chémage depuis 2009 g::ﬁ}sa&l’zzgfs‘:?n“;“i"e
SCoT de I'Artois / — (TSO‘W”US;;’S
CA Béthune-Bruay 121089 68,7% +2,1% 83,1% -0,4% 16,9% +16,9% B de 153 19.9 limite communale .

R B de 203286 imite d" — éalisation - octobre 2017 AuLA
ArtOIS LyS Romane B Sources : INSEE 2014, BD GEOFLA® - ©IGN PSHJZU;A - v‘eApgo\;JALJLl\Ortv \‘:Herzdowje/ B0
CA Hénin-Carvin 53348 67,9% +3,6% 80,2% +0,7% 19,8% +17,2%

CA Lens-Liévin 102260 66,4% +1,1% 77,8% -2,8% 22,2% +17,8%
SCoT LLHC 155809 66,9% +1,9% 78,7% -1,6% 21,3% +17,2%
Pole Métropolitain
, . polital 276898 67,7% +2,0% 80,6% -1,1% 19,4% +17,3%
de I'Artois
Territoire AULA 305903 67,9% +2,0% 81% -1% 19% +17,5%
-de- i 644584  69,0% +1,9% 82,4% -1,2% 17,6% +19,6% Z .
Pas-de-Calais ? ° ° ° ° 0 DEFINITIONS: LA POPULATION ACTIVE ET LE TAUX DE CHOMAGE SELON L'INSEE
Hauts-de-France 2715007  704%  +1,8% 83,1% -1,3% 169%  +20,9% La population active regroupe la population active occupée (appelée aussi « population active ayant un emploi »)
France métropolitaine 29857721 73,6%  +2,5% 86,5% -0,1% 13,5% +23,0% etles chomeurs.

Source: exploitation principale du recensement INSEE 2014 Réalsation: AULA -Aodt 2017 Le taux de chémage est le pourcentage de chomeurs dans la population active (actifs occupés+chémeurs).




> CHIFFRES CLES DE LA POPULATION ACTIVE PAR SEXE ET PAR AGE EN 2014

Taux d’activité par sexe et par age

Femmes Hommes

Territoires de 15-64ans  de 15-64 ans 15-24ans 25-54ans >5-64ans

SCoT de I’Artois /

CA Béthune-Bruay 62,5% 74,9% 43,3% 86,2% 39,2%
Artois Lys Romane

CA Hénin-Carvin 61,1% 75,1% 45,3% 84,3% 38,7%
CA Lens-Liévin 58,9% 74,1% 43,8% 83,2% 38,3%
SCoT LLHC 59,6% 74,4% 44,3% 83,6% 38,4%
:g'ﬁ A'Vr'f:ir:m"tai" 60,9% 74,6% 43,9% 84,7% 38,8%
Territoire AULA 61,2% 74,8% 44,1% 85,0% 39,1%
Pas-de-Calais 63,5% 74,5% 43,2% 86,5% 41,1%
Hauts-de-France 65,8% 75,2% 41,9% 88,2% 44,7%
France métropolitaine 70,5% 76,8% 42,3% 90,7% 50,6%

Source: exploitation principale du recensement INSEE 2014 - Réalisation: AULA - Décembre 2017

> LE TAUX D’ACTIVITE DES FEMMES EN 2014

Bruay-La-
Buissiere

Taux d’activité des
femmes (en %)

de 49,6 59,9
B de 6023649
I de 653699
Wl de 703774

limite communale
limite d'EPCI

Réalisation : AULA - octobre 2017
Sources : INSEE 2014, BD GEOFLA® - ©IGN Paris 2016 - reproduction interdite.
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¥ 39000
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_entre 2009 et 2014
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-Qle 4

“ étudianté en 2014 entre 2009 et 20
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\ //Lw
-/ >
+m35 000 & -1,1 »
aVAYAY ﬁ J % deretraités
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AT \\\'\ . AN
en 2014 L _2009et 2014
> CHIFFRES CLES DE LA POPULATION INACTIVE DE 15 A 64 ANS PAR TERRITOIRE EN 2014 - ET SON EVOLUTION DEPUIS 2009
Dont éleves, Dont retraités Dont autres
Inactifs étudiants, stagiaires et préretraités inactifs
Evolution Evolution Evolution Evolution
Territoires Effectifs Part depuis 2009 Part depuis 2009 Part depuis 2009 Part depuis 2009
SCoT de I'Artois /
CA Béthune-Bruay 55175 31,3% -7,0% 28,6% +4,7% 29,1% -0,4% 42,3% -3,0%
Artois Lys Romane
CA Hénin-Carvin 25296 32,1% -8,9% 28,7%  +0,4% 25,3% -3,1% 46,0%  +1,4%
CA Lens-Liévin 51837 336% -6,1% 29,0% +0,6% 247%  -1,1% 463% +0,2%
SCoT LLHC 77133 33,1% -7,1% 28,9% +0,6% 249% -1,8% 46,2% +0,6%
Pole Métropolitain ., 358 33300 7,1%  32,3% +23%  26,6% -1,1%  44,6% -0,8%
de I'Artois
Territoire AULA 144505 32,1% -7,1% 29,3% +2,8% 27,3% -1,3% 44,2% -1,0%
Pas-de-Calais 289772 31,0% -6,2% 304%  +1,6% 291%  -3,0% 409%  +1,0%
Hauts-de-France 1193286 29,6% -59% 359% +4,2% 28,5%  -4,6% 37,0% -0,3%
France métropolitaine 10713651 26,4% -6,0% 39,0%  +5,6% 31,5%  -6,7% 31,6% +0,1%
Source: ion principale du rec INSEE 2014 - Réalisation: AULA - Aodt 2017

DEFINITION: LES INACTIFS SELON L'INSEE

On définit conventionnellement les inactifs comme les personnes qui ne sont ni en emploi (BIT) ni au chbmage:
jeunes de moins de 15 ans, étudiants, retraités, hommes et femmes au foyer, personnes en incapacité de tra-
vailler,. ..
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actifs par catégories socio-professionnelles

ECONOMIE
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> CHIFFRES CLES DE LA POPULATION ACTIVE PAR CATEGORIE SOCIO-PROFESSIONNELLE PAR TERRITOIRE EN 2014

Artisans Cadres
Agriculteurs commercants professions Professions Employés Ouvriers
exploitants Chefs intellectuelles intermédiaires ploy
d’entreprises  supérieures
Territoires Effectifs Part Effectifs Part  Effectifs Part Effectifs Part Effectifs Part Effectifs Part

SCoT de I'Artois /
CA Béthune-Bruay 786 0,7% 4924 4,2% 9986 8,5% 27541 23,4% 38053 32,3% 36631 31,1%
Artois Lys Romane
CA Hénin-Carvin 55 01% 1986 38% 3800 72% 11936 22,7% 17779 338% 17117 325%
CA Lens-Liévin 179 02% 3977 4,0% 6372 65% 21984 224% 32141 32,7% 33560 34,2%
SCoT LLHC 234 0,2% 5963 4,0% 10172 6,7% 33920 22,5% 49920 33,1% 50676 33,6%
Po'? Met.rOPOIItaln 1020 0,4% 10886 4,0% 20158 7,5% 61461 22,9% 87973 32,7% 87307 32,5%
de I'Artois
Territoire AULA 2177 0,7% 12454 4,2% 21746 7,3% 63424 22,6% 99856 32,5% 97088 30,4%
Pas-de-Calais 6907 1,1% 29477 4,7% 51524 86% 138530 232% 195992 32,0% 190458 32,0%
Hauts-de-France 25557 1,0% 123802 47% 293869 12,0% 615285 24,3% 785722 302% 739112 37,9%
France métropolitaine 433647 14% 1829116 6,1% 4388594 159% 7036309 24,9% 8424268 249% 6809032 22,5%

Source:

INSEE 2014 - Réali:

ion principale du rec

AULA - Aout 2017

> 'EVOLUTION DE LA POPULATION ACTIVE PAR CSP PAR GRAND TERRITOIRE ENTRE 2009 ET 2014

40%-

30%-

20%-

Agriculteurs Artisans, commercants  Cadres, professions Professions Employés Ouvriers
exploitants chefs d’entreprises  intellectuelles supérieures intermédiaires

SCoTde SCoTde PMA AULA Pas-de- Hauts-de-  France CSP

'Artois LLHC A AU Calais  France métro. 2009

> LA PART DE CADRES EN 2014

"
N

4
ot

Part des cadres parmi
la population active (en %)

moins de 6
de 6389

de9a119
de12a149
de 15a27,7

limite communale
limite d’EPCI

Réalisation : AULA - octobre 2017

AULA
Sources : INSEE 2014, BD GEOFLA® - ©IGN Paris 2016 - reproduction interdite. |
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moyens de transports utilisés pour se
rendre au travail

ECONOMIE

se rendent au travail ‘
en voiture en 2014

e 18000... ¢

soit 83,70/0

] des déplacements en 2014

! smt 8°/o
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travail en 2014

> LES PARTS MODALES PAR GRAND TERRITOIRE EN 2014

85% -
80% -
75%
70% -
65% -
20%
15% -

10%

Marche a pied Deux roues Voiture

ol de ol de Das-de- uts-de- France
SCoTde  SCoTde PMA AULA Pas-de-  Hauts-de- rance

I'Artois LLHC Calais France métro.

Pas de transport

Transport en commun

> CHIFFRES CLES DES PARTS MODALES PAR TERRITOIRE EN 2014

Pas de Transport en
Transport Marche a pied Deux roues Voiture commun

Territoires Effectifs  Part Effectifs  Part Effectifs  Part Effectifs  Part  Effectifs Part
SCoT de I'Artois /
CA Béthune-Bruay 3784 3,7% 4650 4,6% 2792 3,1% 85438 83,7% 4548 5,2%
Artois Lys Romane
CA Hénin-Carvin 1170  2,7% 2018  4,7% 1634 3,8% 35513 82,1% 2898 6,7%
CA Lens-Liévin 2365 3,0% 3992 5,0% 2533 3,2% 67067 83,8% 4118 51%
SCoT LLHC 3535 2,9% 5963 4,0% 4167 3,4% 102538 83,2% 7016 5,7%
Pole Métropolitain ;.5 330, 10660 47% 6959 3,1% 188022 837% 11565 5.2%
de I’Artois
Territoire AULA 9162 3,7% 12405 5,0% 7542 3,0% 208229 83,5% 12127 4,9%
Pas-de-Calais 22593 42% 31387  59% 15086 2,8% 441061 824% 25002 4,7%
Hauts-de-France 94597 4,2% 146 543 6,4% 67850 3,0% 1766085 77,7% 198794 8,7%
France métropolitaine 1143034 4,4% 1755128 6,7% 1020108 3,9% 18272646 69,9% 3952493 15,1%

Source: exploitation principale du recensement INSEE 2014 - Réalisation: AULA - Aouit 2017
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mouvements pendulaires
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> CHIFFRES CLES DES PRINCIPAUX MOUVEMENTS PENDULAIRES EN 2014

SCOT DE L’ARTOIS SCOT LENS-LIEVIN HENIN-CARVIN
flux entrants flux sortants flux entrants flux sortants
SCOT LLHC 7080 Métropole 12147  SCoT de I'Artois 11337 Métropole

Européenne de Lille Européenne de Lille

Métropole . 2377 SCoTLLHC 11331  Metropole . 6258 SCoT de I'Artois

Européenne de Lille Européenne de Lille

CC du Ternois 1384 CUd'Arras 3032 CUd'Arras 4038 CUd'Arras

Autres 7490 Autres 14589 Autres 14210 Autres 13014
TOTAL 18331 TOTAL 41099 TOTAL 35837 TOTAL 49 537

:
‘ \
2

19900

18 300

flux entrants

35800

flux entrants

SCoT de I'Artois SCoT LLHC

49 500

flux sortants

41100

flux sortants

> LES PRINCIPAUX MOUVEMENTS PENDULAIRES EN 2014
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Parc de logements et son évolution

Ancienneté du parc

Ancienneté d'emménagement

Statuts d'occupation du parc

Parc locatif social

Taille des logements
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parc de logements et son évolution
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> CHIFFRES CLES DU NOMBRE DE LOGEMENTS PAR TERRITOIRE EN 2014 - ET SON EVOLUTION DEPUIS 2009

logements en 2014 sur le h “du nombre de logements

Evolution
Territoires 2009 2014 entre 2009 et 2014

égoBgfheulng—rI;‘r)L:Z)ll Artois Lys Romane 119034 124020 +42%
CA Hénin-Carvin 50825 53589 +5,4%
CA Lens-Liévin 103 825 107 426 +3,5%
SCoT LLHC 154 650 161015 4,1%

Pole Métropolitain de I'Artois 273 684 285034 4,1%

Territoire AULA 305712 318 041 +4,0%
Pas-de-Calais 666 700 698 003 +4,7%
Hauts-de-France 2660373 2795170 +5,1%
France métropolitaine 32173904 33943137 +5,5%

Source: exploitation principale du recensement INSEE 2014 - Réalisation: AULA - Aodit 2017
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entre 2009 et 2014 entre 2009 et 2014
sur le SCoT de I'Artois sur le SCoT LLHC

> LE PARC DE LOGEMENTS EN 2014 - ET SON EVOLUTION DEPUIS 2009
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S Sources : INSEE 2014, BD GEOFLA® - ®IGN Paris 2016 - reproduction interdite




HABITAT

parc de logements et son évolution
Zoom sur la construction neuve

" [ logements construits
entre 2001 et 2016 sur le
Pole Métropolitain de I'Artois
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> 'EVOLUTION ANNUELLE DE LA CONTRUCTION NEUVE PAR GRAND TERRITOIRE ENTRE 2001 ET 2014
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Iogements/cpnstrmts — tructi P 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

N construction
entre 2009 et 2016 \ o5 beriodae ——  SCoT de I'Artois
AT , Y entre les periodes 2001-2008 SCoT Lens-Liévin-Hénin-Carvin
A~ \~\,Et“2009-\2m6 === Pole Métropolitain de I'Artois

> LE NOMBRE MOYEN ANNUEL DE LOGEMENTS NEUFS CONSTRUITS ENTRE 2009 ET 2016

> CHIFFRES CLES DE LA CONSTRUCTION DE LOGEMENTS NEUFS PAR TERRITOIRE ENTRE 2001 ET 2016

Construction neuve Construction neuve Construction neuve

2001-2016 2001-2008 2009-2016
Logements Moyenne Logements Moyenne Logements Moyenne
Territoires commencés annuelle commencés annuelle commencés annuelle
SCoT de I'Artois /
CA Béthune-Bruay 17 645 1103 10 496 1312 7 149 894
Artois Lys Romane
CA Hénin-Carvin 6602 413 3801 475 2801 350
CA Lens-Liévin 14 263 891 7616 952 6 647 831
SCoT LLHC 20865 1304 11417 1427 9448 1181
Péle Métropolitain de I’Artois 38510 2407 21913 2739 16 597 2075 Nombre annuel moyen
de logements construits
Territoire AULA 42584 2662 24533 3067 18 051 2256 entre 2009 et 2016
Source: Sit@del2 2017 - extraction DDTM62 - Réalisation: AULA - Aotit 2017 dm;‘s”; ffs
B e 155 249
B de 2553499 .
B de503120 {imite communale Réalisation : AULA - octobre 2017 7 auia

limite d'EPCI Sources: SITADEL 2016, BD GEOFLA® - ®IGN Paris 2016 - reproduction interdite




HABITAT

ancienneteé du parc de logements

HABITAT

ancienneté d’emmeénagement

> CHIFFRES CLES DE LANCIENNETE DU PARC DE LOGEMENTS PAR TERRITOIRE EN 2014

Résidences principales Résidences principales Résidences principales

construites construites

construites

9,3%

e\ [des ménages habitent dansklg/ur“){.\\, des ménages ont emménagé

avant 1946 entre 1946 et 2005 entre 2005 et 2011
Territoires Effectifs Part Effectifs Part Effectifs Part |’_ﬁ| I“bgement depuis 5 ans ou plus |ﬁ| ' ‘depuis moins de 2 ans
SCoT de I'Artois / en 2014 sur le en 2014 sur le PMA
iA Béthune-Bruay 36655  32,6% 68673  61,1% 7068 6,3% Paé Mé tropolitain de 'Artois
rtois Lys Romane NCAL / i
CA Hénin-Carvin 14607 29,8% 30756 62,8% 3579 7,3% \ O\ /\\
CA Lens-Liévin 30881 31,8% 59675 61,5% 64%  67% + 9 I} 3 % + 0 I’} 3 % &
SSoT LI:HC - 45488  31,2% 20431  61,9% 10076 6,9% ){.\‘ d’augmen/tation des ){.\‘ d’augmentation @VGS/T,}»
::I;An:l::ir:polltam ST 150103 61.6% 17144 6,6% ‘li' ménages/ ayant em ménage _M_I“ ménages ayant emmenage
Territoire AULA 90950  31,9% 175605  61,5% 18993 6,7% depuis plus\'de!'a\ns depuis plus d\e_,5 ans
Pas-de-Calais 165543  280% 383375  648% 43053 73% entre 2009 et 2014 -~ M\»\:‘\ NN entre 2009.e£ 2014
Hauts-de-France 761360  31,2% 1520034  62,3% 160420  6,6% R
France métropolitaine 6887 515 25,1% 18387191  67,1% 2113260 7,7%

Source: exploitation principale du recensement INSEE 2014 - Réalisation: AULA - Aodt 2017

> LA PART DE LOGEMENTS CONSTRUITS AVANT 1970 EN 2014

> CHIFFRES CLES DE LANCIENNETE D’EMMENAGEMENT DES MENAGES PAR TERRITOIRE EN 2014 - ET SON EVOLUTION DEPUIS 2009

Date d’'emménagement Date d’'emménagement  Date d’'emménagement

inférieure a 2 ans entre 2 et4 ans supérieure a 5 ans
Evolution Evolution Evolution
Territoires Effectifs ~ Part depuis2009 Effectifs  Part depuis 2009 Effectifs  Part depuis 2009
SCoT de I'Artois /
CA Béthune-Bruay 12323 10,7% +7,4% 19901 17,4% +4,8% 82423 71,9% +1,9%
Artois Lys Romane
CA Hénin-Carvin 5179 103% +14,7% 9009 18,0% +89% 35988 71,7% +1,5%
CA Lens-Liévin 9944 10,1% +8,9% 18285 185% +9,7% 70640 714% -2,2%
SCoT LLHC 15123 10,1% +10,8% 27294 18,3% +9,5% 106629 71,5% +0,9%
Pole Métropolitain ;10 10406 +93% 47195 17,9% +7,5% 189052 71,7% +0,3%
de I'Artois
Territoire AULA 30120 10,3% +9,1% 51627 17,7% +6,9% 209669 71,9% +0,5%
Pas-de-Calais 66989 11,1% +4,1% 109267 18,1% +6,2% 428302 70,8% +2,3%
Part de logements construits Hauts-de-France 303002 122% +5,0% 474698 19,1% +6,4% 1713307 688% +2,7%
avant 1970 en 2014 (en%)
de22,1336,9 5km France métropolitaine 3659915 13,1% +3,3% 5641383 20,1% +55% 18743330 66,8% +4,3%
de 37 3 46,9 —

de 473529
de 533 58,9

de 592784 limite communale

limite d'EPCI Réalisation : AULA - octobre 2017 AULA

Sources: INSEE 2014, BD GEOFLA® - ©IGN Paris 2016 - reproduction interdite




HABITAT

statuts d’occupation des logements

> PART DE LOGEMENTS VACANTS EN 2014

263700 o 135000 r@hth
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B debavs
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W deine el ST Sources: INSEE 2014, BD GEOFLA® - ©IGN p?ﬁ??ﬁfﬁ” re/?;goﬁéﬁgﬁ';zré?;/ R
> CHIFFRES CLES DES TYPES DE LOGEMENTS PAR TERRITOIRE EN 2014 - ET LEURS EVOLUTION DEPUIS 2009 > LES STATUTS D'OCCUPATION DES LOGEMENTS PAR TERRITOIRE EN 2014
Résidences principales  Résidences secondaires Logements vacants Propriétaires Locataires Logés gratuits
et logements occasionnels
Evolution Evolution Gveliiem o Evolution Evolution Evolution
Territoires Effectifs Part depuis2009  Effectifs Part depuis 2009  Effectifs Part  depuis 2009 Territoires Effectifs Part depuis 2009 Effectifs Part depuis 2009 Effectifs Part depuis 2009
SCoT de I'Artois / SCoT de I’Artois /
CA Béthune-Bruay 114646 92,4% +3,0% 569 0,5% -3,3% 8804 7,1% +24,2% CA Béthune-Bruay 66419 57,9% +2,6% 45433 39,6% +6,6% 2795 2,4% -30,7%
Artois Lys Romane Artois Lys Romane
CA Hénin-Carvin 50176  93,6% +4,0% 94 0,2% +8,9% 3319 6,2%  +32,0% CA Hénin-Carvin 24574  49,0% +3,4% 24147 48,1% +11,5% 1455 29%  -47,9%
CA Lens-Liévin 98870 92,0%  +0,9% 338 0,3%  +40,1% 8219 7.7%  +47,0% CA Lens-Liévin 43925 44,4% +2,0% 50731 513% +3,9% 4213 43% -31,1%
SCoT LLHC 149045 92,6% +1,9% 432 03% +31,9% 11538 7,2% +42,4% SCoT LLHC 68499 46,0% +2,5% 74878 50,2% +6,3% 5668 3,8% -36,4%

Pole Métropolitain Pole Métropolitain

, . 263692 92,5% +2,4% 1001 0,4% +9,2% 20 342 7,1% +33,9% , . 134918 51,2% +2,6% 120311 45,6% +6,4% 8463 3,2% -34,6%
de I'Artois de I'Artois
Territoire AULA 291416 91,6% +2,4% 3464 1,1% -6,9% 23161 7,3% +32,7% Territoire AULA 154150 52,9% +2,5% 128317 44,0% +6,3% 8949 3,1% -33,6%
Pas-de-Calais 604 558 86,6% +3,2% 44 015 6,3% +0,1% 49430 7.1% +34,1% Pas-de-Calais 346645 573% +3,1% 244112 404%  +59% 13 800 2,3% -28,0%
Hauts-de-France 2491007 89,1% +3,6% 99787 3,6% +1,9% 204376 73%  +28,5% Hauts-de-France 1436520 57,7% +28% 1007795 40,5% +6,2% 46 691 1,9% -17,2%
France métropolitaine 28044628 82,6%  +4,4% 3251375 9,6% +4,9% 2647134 78% +19,9% France métropolitaine 16196311 57,8% +4,5% 11206059 40,0% +5,2% 642258 2,3/% -9,2%

o o o . Source: exploitation principale du recensement INSEE 2014 - Réalisation: AULA - Aot 2017
Source: exploitation principale du rec INSEE 2014 - AULA - Aodit 2017




HABITAT HABITAT

statuts d’occupation taille des logements

zoom sur le parc locatif social

> CHIFFRES CLES DU PARC LOCATIF SOCIAL
Part de logements

Logements sociaux parmi o~ e
Territoires locatifs sociaux les résidences principales e N2 AN
SCoT de I'Artois / o ' 4 6 2 o L 4 5 o
CA Béthune-Bruay Artois Lys Romane 31867 27,8% / 4 /0 - /0
CA Hénin-Carvin 21257 42,3% logements de grande taille | | lmmmm de logements de taille
CA Lens-Liévin 48451 49% _Jen 2014 sur le m moyenne
S$CoT LLHC 69 708 46,8% P©|G/M étro pO|itain de I'Artois “en 201 4
PoI? Met.ropolltaln 101575 38,5% / \
de I'Artois
Territoire AULA 104022 35,7% 8 8
9 +3,80

Pas-de-Calais 159 851 26,4% HE Yo logements ' Yo
Hauts-de-France 563 643 22,6% de petltetajlle E de petlts logements
France métropolitaine 4690122 16,7% en 2014 AN R eltre 20q9 ?\t 2014

Source: RPLS2016 - Réalisation: AULA - Aoit 2017 N\ Ve /\

N
v

> LA PART DE LOGEMENTS LOCATIFS SOCIAUX EN 2016

> CHIFFRES CLES DE LA TAILLE DES LOGEMENTS PAR TERRITOIRE EN 2014 - ET SON EVOLUTION DEPUIS 2009

Petits logements Logements moyens Grands logements
fsberaues TIT2 T3-T4 Ts
Evolution Evolution Evolution
Territoires Effectifs Part depuis 2009 Effectifs Part depuis 2009 Effectifs Part depuis 2009
: SCoT de I'Artois /
Lillers CA Béthune-Bruay 9457 82% +123% 48405 42,2% +4,3% 56784 49,5% +0,5%
Artois Lys Romane
CA Hénin-Carvin 4472 8,9% +2,6% 23292 464% +4,9% 22411 447% +3,5%
CA Lens-Liévin 9221 9,3% -3,1% 47072 47,6% +0,2% 42577 431% +2,6%
SCoT LLHC 13693 9,2% -1,3% 70364 47,2% +1,7% 64988 43,6% +2,9%
POI? Met.rOPOIItam 23150 8,8% +3,8% 118769 45,0% +2,7% 121773 46,2% +1,8%
de I'Artois
Territoire AULA 24619 8,4% +3,8% 129435 44,4% +2,8% 137362 47,1% +1,8%
Part de logements O Liévin 5O\ / ﬁ/ Pas-de-Calais 57 404 9,5% +4,4% 252199 41,7% +4,4% 294954 488% +1,9%
sociaux parmi les résidences N\
principales (en%| Hauts-de-France 325934 13,1% +7,7% 1028995 413% +3,9% 1136028 45,6% +2,3%
0
de0,249.9 France métropolitaine 5162140 184% +55% 12953113 46,2% +42% 9929376 354% +4,1%
de 104 24,9

Source: itation principale du rec INSEE 2014 - Réali: AULA - Aouit 2017

de25a349
de 354499 limite communale

de 50572 imite d'EPCI Réalisation : AULA - octobre 2017 AuLA

Sources: RPLS 2017, INSEE 2014, BD GEOFLA® - ©IGN Paris 2016 - reproduction interdite.
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